

KẾ HOẠCH

Tổ chức thi Học sinh giỏi lớp 9 (12 môn) cấp quận Năm học 2021 – 2022

Căn cứ kế hoạch số 1084/KH-PGDĐT-THCS ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về kế hoạch hoạt động chuyên môn cấp Trung học cơ sở năm học 2021 – 2022

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình tổ chức kỳ thi Học sinh giỏi lớp 9 (12 môn) cấp quận năm học 2021 – 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Phát hiện học sinh năng khiếu ở các bộ môn và tuyển chọn học sinh giỏi ở các bộ môn để thành lập đội tuyển học sinh dự thi cấp Thành phố.
- Động viên, khích lệ tinh thần và phát huy khả năng tư duy sáng tạo trong học tập của học sinh nhằm tạo nguồn nhân lực trẻ cho xã hội.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

- Nội dung thi: Theo chương trình THCS hiện hành (Nội dung cụ thể đã hướng dẫn theo từng bộ môn).
- Môn thi: Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Tin học, Ngữ Văn, Lịch sử, Địa lí, Công nghệ, Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Tiếng Trung.
- Thời gian làm bài: 120 phút
- Thang điểm: 20 điểm/môn.
- Ngày thi: **Thứ Bảy ngày 06 tháng 11 năm 2021**
- Địa điểm: Trường THCS Tân Bình

(Số 873 đường Cách Mạng Tháng Tám, phường 7, quận Tân Bình).

Lưu ý: Nếu tình dịch bệnh diễn biến phức tạp và vẫn còn giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg thì sẽ tổ chức thi trực tuyến.

III. ĐIỀU KIỆN DỰ THI

- Học sinh lớp 9 đang học tại các trường THCS Công lập và ngoài Công lập thuộc quận Tân Bình năm học 2021 – 2022.
- Kết quả năm học 2020 – 2021 phải đạt các yêu cầu sau:
 - + Xếp loại hạnh kiểm và học lực từ khá trở lên.
 - + Điểm trung bình cuối năm môn dự thi phải đạt từ 8,0 trở lên.

IV. TIỀN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 28/10/2021: Nộp danh sách học sinh tham gia.
- Ngày 03/11/2021 : Nhận phiếu báo danh
- Ngày 05/11/2021: Chuẩn bị cơ sở vật chất và họp Hội đồng coi thi
- **Thứ Bảy ngày 06/11/2021: Thi tất cả các môn.**
- Ngày 08/11/2021: Cắt phách, làm mật mã
- Từ ngày 09/11/2021 đến ngày 11/11/2021: Chấm thi từng môn.
- Ngày 12/11/2021: Hồi phách, nhập điểm, Xử lý kết quả
- Ngày 13/11/2021: Công bố kết quả
- Ngày 15/11/2021: bắt đầu dạy bồi dưỡng học sinh giỏi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Bình

- Xây dựng và ban hành kế hoạch thi học sinh giỏi
- Tham mưu UBND Quận duyệt và quyết toán kinh phí tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 cấp quận năm học 2021 - 2022

2. Trường Bồi dưỡng Giáo dục Tân Bình

- Tham mưu xây dựng kế hoạch dạy bồi dưỡng học sinh giỏi
- Duyệt nội dung chương trình, thời khóa biểu giảng dạy, đội ngũ giáo viên có năng lực chuyên môn tham gia dạy bồi dưỡng học sinh giỏi.

3. Xử lý kết quả

- Học sinh sẽ được xếp hạng theo điểm số từ cao xuống thấp.
- Số lượng học sinh được chọn vào đội dự tuyển từ 15 - 23 học sinh/môn, tùy theo điểm thi của từng môn.
- Học sinh đạt kết quả bài thi: 10/20 điểm, được công nhận học sinh giỏi bộ môn cấp Quận.

VI. ĐĂNG KÝ VÀ LẬP DANH SÁCH DỰ THI

- Lập danh sách toàn bộ thí sinh dự thi theo mẫu trên **Excel**, font UNICODE cùng 1 sheet (theo thứ tự môn thi).

- Mẫu danh sách học sinh đăng ký dự thi:

STT	MÃ ID	HỌ VÀ LỜI	TÊN	NGÀY SINH			NƠI SINH	NỮ	DÂN TỘC	LỚP	TRƯỜNG	MÔN DỰ THI	ĐIỂM TB MÔN DỰ THI	ĐỊA CHỈ
				NGÀY	THÁNG	NĂM								

- Hạn chót nộp danh sách học sinh đăng ký dự thi có xác nhận của Hiệu trưởng về Phòng Giáo dục và Đào tạo ngày **28/10/2021** (người nhận: Thầy Ngọc Hữu).

- File danh sách học sinh đăng kí dự thi gửi về địa chỉ mail: **ngochuu190901@gmail.com**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 cấp quận của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình, đề nghị Hiệu trưởng các trường chủ động xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh tại đơn vị, đồng thời tạo điều kiện để học sinh tham gia dự thi học sinh giỏi đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- P.GD&ĐT: TP (để b/cáo);
- Các trường THCS (để th/hiện);
- Trường Bồi dưỡng Giáo dục (để th/hiện);
- Bộ phận chuyên môn THCS;
- Lưu: VT, THCS.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Phan Văn Quang

